
 

 

Dipartimento di Psicologia 76-2023

Determina a contrarre e di affidamento - Affidamento diretto
CIG: ZCB3A96284 

Il Responsabile Amministrativo Delegato

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e ss. mm. e ii.;

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo,
emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019 e ss. mm. e ii.;

VISTA Disposizione della Direttrice Generale n. 5004 del 28/12/2022

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021 - 2023,
approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 11/03/2021;

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss. mm. e ii.

VISTO l’art. 1 commi 1 e 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, cd. Decreto semplificazioni,
convertito con modifiche con legge n. 120/2020 e ss. mm. e ii.;

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le
istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-
quadro stipulate da Consip SpA;

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli
acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore
alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della
pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati
elettronici;

VISTO l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto l’obbligo a
carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di approvvigionarsi attraverso gli
accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione
realizzato e gestito dalla Consip Spa, fermo restando quanto previsto dall’art. 1,
commi 449 e 450 della legge n. 296/2006;

VISTA la delibera di approvazione del bilancio unico annuale approvata dal CDA
n.420/2022 del 19/12/22

VISTA  La delibera di approvazione del bilancio unico triennale approvata dal Consiglio di
amministrazione n.421/2022 del 19/12/22

VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti
"Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di



 
 

 

operatori economici", aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con
delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018, pubblicate nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 69 del 23 marzo 2018 ed alla
L. 14/06/2019 n. 55 di conversione del D.L. 18/04/2019 n. 32, con delibera del
Consiglio n. 636 del 10/07/2019, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana Serie Generale n. 183 del 06/08/2019;

VISTA la circolare direttoriale prot. n. 42935 del 22 maggio 2018, in ordine alle modalità
operative delle citate Linee Guida n. 4;

VISTA la richiesta per l’acquisto di: n. 2 ABRALYT 2000, il nostro elettrolita standard al
quale è aggiunta una tenue pasta abrasiva. Vasetto da 1000 gr n. 3 Dischi di
spugna monouso (n° pezzi:100) n. 1 Pasta conduttrice Electro-Gel (3600 g) n. 3
Ago speciale smussato (sterile) - Misura 16gx 15mm (conf. da 100) per cono. Gli
aghi sono monouso e non ri-sterizzabili. n. 1 Adattatore per cuffie Neuroscan.
L'adattatore è dotato di nr. 2 connettori 37 PIN fmm e terminali touchproof, con
etichette per un più facile riconoscimento dei canali. n. 8 Rondelle biadesive,
diametro interno 8 mm. Confezione da 100 pezzi formulata da Salvatore Maria
Aglioti con nota del 03-04-2023 nella quale è precisato che:
il bene, oggetto dell’acquisto, è funzionale alle esigenze della struttura per i
seguenti motivi: ;

VISTO 07/03/2023 con il quale Gaia de Filippo è stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) per l’acquisto sopracitato, per un importo presunto pari ad €
1390.9 + IVA;

CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla nota del 03/04/2023 ha verificato l'insussistenza di
una convenzione attiva stipulata da Consip S.p.A., avente ad oggetto il bene da
acquisire;

CONSIDERATO che il RUP ha precisato, altresì, che il bene non è presente in accordi quadro
stipulati da Consip S.p.A. né nel sistema dinamico di acquisizione realizzato e
gestito da Consip S.p.A.;

CONSIDERATO che come risulta dalla nota del RUP sopracitata, il bene è presente sul MEPA;
che il bene è infungibile per i seguenti motivi: L'Adattatore per cuffie Neuroscan è
l'unico compatile con la strumentazione (Amplificatore Neuroscan SynAmps RT e
Cuffie EEG Neuroscan a 64 canali dotate di due connettori a 37pin) già in uso nel
Labortorio di Psicologia e Neuroscienze Sociali pertanto si rende necessario
l'acquisto presso il fornitore dl quale abbiamo acquistato l'amplificatore ;

VISTO il parere favorevole alla richiesta d'acquisto del Direttore del Dipartimento reso in
data 29/03/2023, su espressa istanza del RAD;

CONSIDERATO che è stato individuato dal RUP sul MEPA l’operatore economico: E.M.S. S.R.L.
per i seguenti motivi: prodotti compatibili co strumentazione già in uso in
laboratorio e acquistato dalla stesso fornitore ;



 
 

 

 
 

 

CONSIDERATO che il RUP ha ritenuto congruo l’importo di € € 1.309,90 + IVA per l’acquisto de
quo;

CONSIDERATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella seguente
documentazione di gara: NUMERO TRATTATIVA 3506583

CONSIDERATO che per l’operatore economico sopracitato è stata verificata la sussistenza dei
requisiti speciali (se richiesti) e dei requisiti ex art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm.
e ii., ai sensi delle Linee guida n. 4 ANAC par. 4.2.2

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010
(tracciabilità dei flussi finanziari);

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2023;

DETERMINA

1. di autorizzare l’affidamento all'operatore economico E.M.S. S.R.L., mediante Trattativa diretta
sul MEPA, per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 1 commi 1 e 2 del DL. n. 76/2020,
convertito con modifiche con Legge n. 120 del 2020 e ss. mm. e ii. ,della fornitura per n. 2
ABRALYT 2000, il nostro elettrolita standard al quale è aggiunta una tenue pasta abrasiva.
Vasetto da 1000 gr n. 3 Dischi di spugna monouso (n° pezzi:100) n. 1 Pasta conduttrice Electro-
Gel (3600 g) n. 3 Ago speciale smussato (sterile) - Misura 16gx 15mm (conf. da 100) per cono.
Gli aghi sono monouso e non ri-sterizzabili. n. 1 Adattatore per cuffie Neuroscan. L'adattatore è
dotato di nr. 2 connettori 37 PIN fmm e terminali touchproof, con etichette per un più facile
riconoscimento dei canali. n. 8 Rondelle biadesive, diametro interno 8 mm. Confezione da 100
pezzi , CIG ZCB3A96284, per un importo pari ad € 1.309,90 + IVA, con approvazione della
documentazione di gara: NUMERO TRATTATIVA 3506583;;

2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 1.696,90 (IVA inclusa) sui seguenti conti di
bilancio:
A.C.05.01.010.010 del Progetto contabile Dottorato 2021-curriculum CoSAN; Avvio alla ricerca,
di cui è Responsabile Salvatore Maria Aglioti.

3. di stabilire nelle condizioni contrattuali:
a. che il pagamento, per il bene di cui sopra, verrà effettuato, entro 30 gg. naturali e

consecutivi dalla ricezione di regolare fattura elettronica, trasmessa dall’operatore
economico, dopo la regolare esecuzione delle prestazioni contrattuali;

b. una clausola risolutiva espressa, in caso di difetto del possesso dei requisiti di carattere
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal D.
Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web dell’Amministrazione
e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

Il Responsabile Amministrativo Delegato

Gaia De Filippo

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

